

連結財務諸表

連結損益計算書

	(百万円)	
	2016年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	2017年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)
売上収益	955,124	960,195
売上原価	349,373	346,021
売上総利益	605,751	614,173
販売費及び一般管理費	302,475	301,845
研究開発費	214,347	236,046
営業利益	88,929	76,282
金融収益	6,406	8,642
金融費用	7,710	4,223
持分法による投資損益	162	320
税引前利益	87,788	81,021
法人所得税費用	40,309	21,210
当期利益	47,479	59,811
当期利益の帰属		
親会社の所有者	53,466	60,282
非支配持分	△5,987	△471
当期利益	47,479	59,811
1株当たり当期利益		
基本的1株当たり当期利益(円)	79.63	91.31
希薄化後1株当たり当期利益(円)	79.44	91.10

連結包括利益計算書

	(百万円)	
	2016年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	2017年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)
当期利益	47,479	59,811
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	△9,366	10,688
確定給付制度に係る再測定額	1,840	1,616
その後に純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△7,626	△10,229
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	6	3
税引後その他の包括利益	△15,146	2,078
当期包括利益	32,332	61,890
当期包括利益の帰属		
親会社の所有者	38,309	62,361
非支配持分	△5,976	△471
当期包括利益	32,332	61,890

連結財政状態計算書

	(百万円)			(百万円)	
	2016年度 (2017年3月31日)	2017年度 (2018年3月31日)		2016年度 (2017年3月31日)	2017年度 (2018年3月31日)
資産			負債及び資本		
流動資産			流動負債		
現金及び現金同等物	246,050	357,702	営業債務及びその他の債務	219,759	226,164
営業債権及びその他の債権	231,867	231,529	社債及び借入金	—	20,000
その他の金融資産	552,896	429,380	その他の金融負債	535	516
棚卸資産	153,138	172,586	未払法人所得税	57,955	64,609
その他の流動資産	10,461	10,347	引当金	41,223	34,015
小計	1,194,414	1,201,545	その他の流動負債	6,285	7,800
売却目的で保有する資産	3,374	—	小計	325,758	353,105
流動資産合計	1,197,788	1,201,545	売却目的で保有する 資産に直接関連する負債	1,058	—
非流動資産			流動負債合計	326,817	353,105
有形固定資産	217,772	217,946	非流動負債		
のれん	78,446	75,479	社債及び借入金	280,543	260,564
無形資産	217,044	173,537	その他の金融負債	9,069	8,155
持分法で会計処理されて いる投資	1,424	1,693	退職給付に係る負債	11,381	10,547
その他の金融資産	140,856	179,177	引当金	16,350	48,752
繰延税金資産	53,502	40,339	繰延税金負債	32,294	18,676
その他の非流動資産	8,143	8,035	その他の非流動負債	67,093	64,911
非流動資産合計	717,190	696,209	非流動負債合計	416,733	411,608
資産合計	1,914,979	1,897,754	負債合計	743,550	764,713
			資本		
			親会社の所有者に 帰属する持分		
			資本金	50,000	50,000
			資本剰余金	103,750	94,633
			自己株式	△113,952	△163,531
			その他の資本の構成要素	124,489	120,504
			利益剰余金	1,011,610	1,031,376
			親会社の所有者に 帰属する持分合計	1,175,897	1,132,982
			非支配持分		
			非支配持分	△4,469	58
			資本合計	1,171,428	1,133,041
			負債及び資本合計	1,914,979	1,897,754

データセクション
連結財務諸表

連結持分変動計算書

(百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	その他の資本の構成要素					
	資本金	資本剰余金	自己株式	新株予約権	在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産
2016年4月1日残高	50,000	103,927	△64,155	1,935	75,195	69,586
当期利益	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	△7,626	△9,366
当期包括利益	—	—	—	—	△7,626	△9,366
自己株式の取得	—	△69	△50,026	—	—	—
自己株式の処分	—	—	230	△133	—	—
株式に基づく報酬取引	—	—	—	264	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—
非支配持分の取得	—	△107	—	—	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	—	—	—	△5,366
その他の増減	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額等合計	—	△177	△49,796	131	—	△5,366
2017年4月1日残高	50,000	103,750	△113,952	2,067	67,568	54,853
当期利益	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	△10,229	10,688
当期包括利益	—	—	—	—	△10,229	10,688
自己株式の取得	—	△51	△50,033	—	—	—
自己株式の処分	—	—	453	△74	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—
非支配持分の取得	—	△9,064	—	—	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	—	—	—	△4,369
その他の増減	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額等合計	—	△9,116	△49,579	△74	—	△4,369
2018年3月31日残高	50,000	94,633	△163,531	1,993	57,339	61,171

(百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	その他の資本の構成要素					
	確定給付制度に係る再測定	その他の資本の構成要素合計	利益剰余金	親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
2016年4月1日残高	—	146,717	994,916	1,231,406	2,115	1,233,521
当期利益	—	—	53,466	53,466	△5,987	47,479
その他の包括利益	1,835	△15,157	—	△15,157	10	△15,146
当期包括利益	1,835	△15,157	53,466	38,309	△5,976	32,332
自己株式の取得	—	—	—	△50,095	—	△50,095
自己株式の処分	—	△133	△95	1	—	1
株式に基づく報酬取引	—	264	—	264	—	264
配当金	—	—	△43,879	△43,879	—	△43,879
非支配持分の取得	—	—	—	△107	△600	△708
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	△1,835	△7,202	7,202	—	—	—
その他の増減	—	—	—	—	△7	△7
所有者との取引額等合計	△1,835	△7,071	△36,772	△93,817	△608	△94,425
2017年4月1日残高	—	124,489	1,011,610	1,175,897	△4,469	1,171,428
当期利益	—	—	60,282	60,282	△471	59,811
その他の包括利益	1,620	2,078	—	2,078	—	2,078
当期包括利益	1,620	2,078	60,282	62,361	△471	61,890
自己株式の取得	—	—	—	△50,085	—	△50,085
自己株式の処分	—	△74	△75	304	—	304
配当金	—	—	△46,430	△46,430	—	△46,430
非支配持分の取得	—	—	—	△9,064	5,007	△4,057
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	△1,620	△5,989	5,989	—	—	—
その他の増減	—	—	—	—	△8	△8
所有者との取引額等合計	△1,620	△6,063	△40,516	△105,276	4,998	△100,277
2018年3月31日残高	—	120,504	1,031,376	1,132,982	58	1,133,041

連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円)

	2016年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	2017年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前利益	87,788	81,021
減価償却費及び償却費	47,373	46,680
減損損失	26,459	36,672
金融収益	△6,406	△8,642
金融費用	7,710	4,223
持分法による投資損益(△は益)	△162	△320
固定資産売却損益(△は益)	449	△5,125
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)	15,148	2,535
棚卸資産の増減額(△は増加)	△10,951	△19,394
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)	△16,979	238
その他	13,398	△9,755
小計	163,828	128,134
利息及び配当金の受取額	4,289	4,516
利息の支払額	△1,511	△2,038
法人所得税の支払額	△30,371	△22,173
営業活動によるキャッシュ・フロー	136,234	108,439
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△492,441	△388,376
定期預金の払戻による収入	404,416	488,576
投資の取得による支出	△180,376	△128,492
投資の売却による収入	219,049	165,458
有形固定資産の取得による支出	△24,766	△23,399
有形固定資産の売却による収入	2,403	139
無形資産の取得による支出	△28,196	△14,609
貸付けによる支出	△71	△982
貸付金の回収による収入	1,472	753
その他	1,719	9,501
投資活動によるキャッシュ・フロー	△96,792	108,568
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行及び借入れによる収入	100,000	—
社債の償還及び借入金の返済による支出	△20,000	—
自己株式の取得による支出	△50,095	△50,085
自己株式の売却による収入	1	1
配当金の支払額	△43,889	△46,420
その他	△1,038	△5,262
財務活動によるキャッシュ・フロー	△15,022	△101,766
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	24,419	115,241
現金及び現金同等物の期首残高	222,159	246,050
現金及び現金同等物に係る換算差額	△527	△3,590
現金及び現金同等物の期末残高	246,050	357,702